
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

J t  M A I M T U N Q I U I

4 0 2

Besluit van 12 juli 1986, houdende wijziging van 
het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 
(Stb. 1985, 110) en het Besluit 
overgangsmaatregelen v.j. en v.j.v. 1985, v.o. 
1985 en l.w. 1985

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 21 maart 1986, nr. 150782, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij;

Gelet op de artikelen 14, 17, 20, tweede lid, 32 en 39 van de Wet op 
het basisonderwijs; de artikelen 22, 24a, 28, tweede lid, 43 en 48 van de 
Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs;

de artikelen 38 en 39, tweede lid, 43, 43a, 51,61,62, 63, 75 en 79, 
achtste, negende en tiende lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs 
en de artikelen 31, 110 en 114 van de Overgangswet W.V.O.;

de artikelen 21, eerste lid, 23, tweede, derde en vierde lid, en 35 van 
de Wet op het leerlingwezen;

de artikelen 19 en 21, tweede lid, van het Besluit vormingswerk voor 
jeugdigen;

de artikelen 27, 29, eerste lid, en 30 van het Besluit proefprojecten 
nieuw vervolg/beroepsonderwijs en de artikelen 25, 27 en 28 van het 
Besluit proefprojecten deeltijd vervolg/beroepsonderwijs;

De Raad van State gehoord (advies van 3 juni 1986, nr. W05.86.0169);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten

schappen, van 7 juli 1986, nr. 151827, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)' wordt 
gewijzigd als volgt:

A

1. In artikel I-A1 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
a. de begripsbepaling onder d3 wordt vervangen door: een openbare 

of uit de openbare kas bekostigde bijzondere school voor voortgezet 
onderwijs in de zin van de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 1967, 
387) en de Wet opleidingsscholen voor leraren basisonderwijs (Stb.

Staatsblad 1986 402 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1982, 589), een instelling voor MO-opleidingen in de zin van de Wet op 
de MO-opleidingen (Stb. 1981, 584), een academie voor lichamelijke 
opvoeding, in de zin van artikel 31 van de Overgangswet W.V.O. (Stb. 
1967, 386), alsmede een onderwijsinstelling in de zin van de Experimen
tenwet onderwijs (Stb. 1970, 370);

b. de begripsbepaling onder e3 wordt vervangen door: de aan een 
instelling genoemd onder d3 benoemde directeur waaronder medebegre- 
pen de rector, adjunct-directeur waaronder medebegrepen de conrector, 
leraar of een lid van het overig personeel, voor wie de salarissen en de 
toelagen bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden 
vastgesteld;

c. de begripsbepaling onder q, eerste volzin, wordt vervangen door: 
daginstelling: de dagschool waaraan de te geven lessen geheel of in 
overwegende mate aanvangen vóór 18.00 uur, een en ander tenzij Onze 
minister in bijzondere gevallen anders beslist;

d. in de begripsbepaling onder R wordt «avondschool»: de school 
waaraan» vervangen door: avondinstelling waaraan.

2. In artikel I-A7 wordt voor de eerste volzin het cijfer 1 geplaatst.

B

Artikel I-B8 luidt als volgt:

A rt ik e l I-B 8 . V e rk la r in g  o m tre n t  h e t g e d ra g

De verklaring omtrent het gedrag, welke vereist is voor benoeming aan 
een instelling als bedoeld in artikel I-A1, onder d1 tot en met d6, alsmede 
d8 tot en met d 10, afgegeven volgens de Wet op de justitiële documentatie 
en op de verklaringen omtrent het gedrag (Stb. 1955, 395), dient bij 
overlegging aan het bevoegd gezag niet ouder dan twee jaar te zijn, te 
rekenen vanaf de dag van afgifte.

C

1. Artikel I-C1, onderdeel a, wordt vervangen door:
a. belanghebbende: de belanghebbende, bedoeld in artikel I-A1, voor 

zover het betreft, onder:
1. e1, de directeur, de adjunct-directeur of de groepsleraar;
2. e2, de directeur, de adjunct-directeur of leraar;
3. e3, e8 of e9, de directeur, de adjunct-directeur, de leraar, voor 

zover deze niet zijn benoemd aan een Nieuwe Leraren Opleiding, of de 
leider praktisch werkt bij het sociaal-pedagogisch onderwijs.

2. In artikel I-C2, vijfde lid, vervallen de woorden: en a4.

3. De aanhef van hoofdstuk l-C, paragraaf 2, wordt vervangen door: 
Vakantieverlof niet-onderwijzend personeel basis-, speciaal, voortgezet 
speciaal, voortgezet onderwijs, nieuw vervolg/beroepsonderwijs en 
deeltijd vervolg/beroepsonderwijs, personeel landbouw-praktijkonderwijs 
en personeel Nieuwe Leraren Opleiding.

4. In artikel I-C6 wordt de begripsbepaling onder a vervangen door:
a. de belanghebbende: de belanghebbende, bedoeld in artikel I-A1,

onder e1, e2, e8 en e9, voor zover het betreft een lid van het overig 
personeel, de belanghebbende bedoeld onder e10 en de belanghebbende 
bedoeld onder e3, voor zover het betreft een lid van het overig personeel 
dan wel een lid van het personeel van een Nieuwe Leraren Opleiding.

Staatsblad 1986 402 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. In artikel I-C7, tweede lid, wordt na «de desbetreffende salarisschaal 
vermeld» ingevoegd: in de bijlagen 1A en 1 B van dit besluit.

6. In artikel I-C9, eerste lid, wordt tussen «belanghebbende» en 
«heeft» ingevoegd: niet zijnde directeur, adjunct-directeur of leraar aan 
een Nieuwe Leraren Opleiding.

7. Artikel I-C19, vijfde lid, wordt vervangen door:
5. Het bepaalde in artikel I-C18, eerste tot en met derde lid, is van 

overeenkomstige toepassing.

8. In artikel I-C29, eerste lid, worden de woorden «behoudens het 
bepaalde in het tweede lid» vervangen door: behoudens het bepaalde in 
het derde lid.

9. In artikel I-C29, eerste lid, onderdeel R, worden de woorden «Wet 
op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs» vervangen 
door: Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal 
onderwijs.

10. Paragraaf 7 van hoofdstuk l-C vervalt.

D

Artikel I-E26 vervalt.

E

1. Artikel l-H 1, eerste lid, onderdeel d, laatste volzin, wordt vervangen 
door: Voor de belanghebbende werkzaam aan een instelling als bedoeld 
in artikel I-A1, onder d3 tot en met d5, alsmede d8 en d9, telt de laatstelijk 
genoten bezoldiging slechts mee voor zover deze door het Rijk is bekostigd.

2. Artikel l-H 1, eerste lid, onderdeel d, laatste volzin, wordt vervangen 
door: Voor de belanghebbende werkzaam aan een instelling als bedoeld 
in artikel I-A1, onder d3 tot en met d5, alsmede d8, d9 en d10, telt de 
laatstelijk genoten bezoldiging slechts mee voor zover deze door het Rijk 
is bekostigd.

3. In artikel I-H15, tweede lid, wordt het woord «Arbeidsongeschikt
heidswet» vervangen door: Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering.

4. In artikel I-H21, tweede lid, wordt het getal «80» vervangen door:
70.

F

1. In artikel I-J1, onderdeel 1 onder 2, wordt de verwijzing naar het 
Staatsblad inzake de Regeling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag 
vervangen door: Stb. 1966, 268.

2. Artikel I-J21, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Het verzoek om toekenning van een tegemoetkoming in de reis- en 

pensionkosten ten behoeve van de in vaste dienst aangestelde belang
hebbende, bedoeld in artikel I-J9, dient binnen twee maanden na de 
datum van indiensttreding of herbenoeming in een standplaatsbetrekking 
door het bevoegd gezag bij Onze minister te worden ingediend.

3. Artikel I-J24 vervalt.

Staatsblad 1986 402 3



  

 

 

 

 

 

 

  

 

GG

Artikel I-L5 vervalt.

H

1. Aan artikel I-P3 wordt een vierde lid toegevoegd, luidende als volgt:
4. Over belangrijke facetten van de concrete taakinhoud en over

wijziging daarvan pleegt het bevoegd gezag overleg met de betrokken 
belanghebbende. De werkzaamheden moeten redelijkerwijs aan de 
belanghebbende kunnen worden opgedragen.

2. Artikel I-P7, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Indien de in het eerste lid bedoelde belanghebbende in enig aan zijn 

benoeming voorafgaand schooljaar reeds gedurende ten minste 60 
werkdagen in een onderwijsfunctie werkzaam is geweest en is bezoldigd 
volgens een bepaald salarisbedrag wordt, voor zover het bij zijn functie 
behorende carrièrepatroon zulks mogelijk maakt, zijn salaris vastgesteld 
op een bedrag dat één periodieke verhoging hoger is dan het salaris dat 
hij laatstelijk genoot in het schooljaar waarintiij ten minste 60 werkdagen 
bezoldigd is geweest.

3. Artikel I-P10 wordt vervangen door:

A rtike l I-P10. Vastste lling  salaris bij ind iensttreding bij onderbro
ken carrièrepatroon

1. Het salaris van de belanghebbende die op het moment dat hij in een 
onderwijsfunctie wordt benoemd gedurende vier of meer achtereenvol
gende schooljaren geen functie in het onderwijs heeft vervuld, wordt 
onverminderd het bepaalde in artikel I-P9, vastgesteld op een bedrag dat 
hoger is dan het bedrag dat voor hem bij toepassing van artikel I-P7 zou 
gelden, en wel voor elke periode van vier schooljaren na de dag waarop 
de vorige functie werd beëindigd één periodieke verhoging, in de laagst 
mogelijke schaal die behoort bij het carrièrepatroon van de functie waarin 
hij wordt benoemd, een en ander voor zover dit binnen het bij zijn laatst 
beklede functie behorende carrièrepatroon mogelijk is.

2. Het salaris van de belanghebbende die nog niet eerder een functie 
bij het onderwijs of een andere functie waarin hij relevante ervaring heeft 
opgedaan heeft vervuld, wordt bij zijn benoeming in een onderwijsfunctie 
in afwijking van het bepaalde in artikel I-P6 tenminste vastgesteld op een 
bedrag dat hoger is dan het in artikel I-P6 bedoelde bedrag, indien hij de 
voor zijn onderwijsfunctie vereiste kwalificaties of bevoegdheden reeds 
vier jaar of langer geleden heeft verworven. De verhoging bedraagt één 
periodieke verhoging in de laagst mogelijke bij zijn functie behorende 
schaal, voor elke periode van vier volledige jaren die sedert de verwerving 
van de voor zijn functie vereiste kwalificaties of bevoegdheden is verstreken.

3. Indien het aan de hand van het eerste of het tweede lid bepaalde 
bedrag niet voorkomt in het carrièrepatroon bij de functie waarin de 
belanghebbende wordt benoemd, wordt het salaris bij indiensttreding 
vastgesteld op het naasthogere bedrag.

4. Voor de toepassing van het eerste en het tweede lid wordt een 
schooljaar waarin de belanghebbende gedurende minder dan 60 werkda
gen in een bezoldigde onderwijsfunctie werkzaam is geweest, gelijkgesteld 
aan een schooljaar waarin de belanghebbende geen functie in het 
onderwijs heeft vervuld.

Staatsblad 1986 402 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

44. . DDee  aanhef aanhef vvaann  artikel artikel I-PI-P1122  wwoorrddtt  ververvavanngegen n door:door:

A rtike l I-P12. Behoud van functie

5. In artikel I-P14, derde lid, wordt «te allen tijde uitgaat boven het 
salaris dat voor de belanghebbende in de oude schaal zou hebben 
gegolden» vervangen door: blijft uitgaan boven het salaris dat voor de 
belanghebbende in de oude schaal zou hebben gegolden tot het hoogste 
bedrag in de bij de nieuwe functie behorende maximumschaal is bereikt.

6. In artikel I-P22, onderdeel a, wordt «de maximaal toegestane 
betrekkingsomvang bedoeld in artikel I-P24 overschrijdt.» vervangen 
door: de omvang van de normbetrekking overschrijdt.

I

1. In artikel I-Q206 vervalt in het tweede lid de zinsnede «of indien aan 
een school een leraar is verbonden voor wie het bepaalde in artikel 
I-Q106, eerste lid, van toepassing is».

2. Aan artikel I-Q206 wordt een derde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

3. Zolang aan de school een leraar is verbonden voor wie op grond van 
het bepaalde in artikel I-Q210 het carrièrepatroon van de adjunct-directeur 
van toepassing is, kan geen andere leraar tevens tot adjunct-directeur 
worden benoemd.

3. Na artikel I-Q209 worden ingevoegd de artikelen I-Q210 en I-Q211 
luidende:

A rtike l I-Q 210 . W ijzig ing  carrièrepatroon adjunct-d irecteur

Indien ingevolge het bepaalde in artikel I-Q206 niet langer een adjunct- 
directeur kan zijn benoemd, blijft de leraar die als zodanig was benoemd 
aanspraak houden op het carrièrepatroon dat voor hem op de laatste dag 
van het voorafgaande schooljaar gold, indien dit carrièrepatroon gedurende 
ten minste drie onmiddellijk voorafgaande schooljaren aan die school 
voor hem als leraar tevens adjunct-directeur heeft gegolden. De belang
hebbende behoudt deze aanspraak zolang hij aan dezelfde school 
verbonden blijft.

A rtike l I-Q 211 . Persoonsgebonden uren

1. Onze minister kan bepalen dat aan een directielid dat wordt belast 
met externe taken ten behoeve van het onderwijs, voor zover hij daarvoor 
geen vergoeding of verlof op de voet van het bepaalde in artikel I-C38 
verkrijgt, tijdelijk een of meer uren worden toegekend die niet ten laste 
komen van de formatie bedoeld in de formatieregelingen op grond van de 
Wet op het basisonderwijs.

2. De in het eerste lid bedoelde uren worden voor de duur waarvoor zij 
worden toegekend afzonderlijk in de akte van benoeming vermeld. De 
bezoldiging voor deze uren bedraagt per uur 1/40 van het voor het 
directielid geldende salarisbedrag bij een normbetrekking.

3. Zodra aan het directielid minder uren als bedoeld in het eerste lid 
worden opgedragen, wordt de omvang van zijn betrekking dienovereen
komstig verkleind.

4. De uren bedoeld in het eerste lid worden voor de toepassing van de 
overige bepalingen in dit hoofdstuk buiten aanmerking gelaten.

Staatsblad 1986 402 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Artikel I-Q301, de onderdelen e, f en g worden vervangen door:
e. Ba: het aantal leerlingen bedoeld in artikel I-Q305;
f. Q: de totale formatie naar boven afgerond op hele formatieplaatsen, 

bedoeld in de artikelen 16 en 22 van het Formatiebesluit ISOVSO (Stb. 
1985, 518);

g. Qa: de totale formatie voor het speciaal onderwijs naar boven 
afgerond op hele formatieplaatsen aan een school voor speciaal en 
voortgezet speciaal onderwijs, bedoeld in artikel 16 en artikel 22 van het 
Formatiebesluit ISOVSO;

5. In artikel I-Q303 wordt «I-Q307» vervangen door: I-Q306.

6. In artikel I-Q304 wordt «F» vervangen door: Q.

7. Artikel I-Q305 wordt vervangen door:

A rtike l I-Q 305 . Berekening Ba

Voor elk schooljaar wordt Ba vastgesteld op het aantal leerlingen van 
de school dat op 1 april van het voorafgaande schooljaar voortgezet 
speciaal onderwijs volgde.

8. In artikel I-Q306 wordt:
a. in het eerste en het tweede lid «F» vervangen door: Q;
b. in het tweede en het derde lid «y» vervangen door: Ba;
c. in het derde lid, onder a, «F» vervangen door: Qa;
d. het vierde lid vervangen door:
4. Zolang aan de school een leraar is verbonden voor wie op grond van 

het bepaalde in artikel I-Q310 het carrièrepatroon van de adjunct-directeur 
van toepassing is, kan geen andere leraar tevens tot adjunct-directeur 
worden benoemd.

9. In de artikelen I-Q308 en I-Q309 wordt «F» vervangen door: Q.

10. Na artikel I-Q309 worden ingevoegd de artikelen I-Q310 en 
I-Q311, luidende als volgt:

A rtike l l-Q.310. W ijz ig ing  carrièrepatroon ad jun ct-d irecteur

Indien ingevolge het bepaalde in artikel I-Q306 een leraar niet langer 
als adjunct-directeur kan zijn benoemd, blijft de leraar die als adjunct- 
directeur was benoemd aanspraak houden op het carrièrepatroon dat 
voor hem op de laatste dag van het voorafgaande schooljaar gold, indien 
dit carrièrepatroon gedurende ten minste drie onmiddellijk voorafgaande 
schooljaren aan die school voor hem als leraar tevens adjunct-directeur 
heeft gegolden. De belanghebbende behoudt deze aanspraak zolang hij 
aan dezelfde school verbonden blijft.

A rtike l I-Q 311 . Persoonsgebonden uren

1. Onze minister kan bepalen dat aan een directielid dat wordt belast 
met externe taken ten behoeve van het onderwijs, voor zover hij daarvoor 
geen vergoeding of verlof op de voet van het bepaalde in artikel I-C38 
verkrijgt, tijdelijk een of meer uren worden toegekend die niet ten laste 
komen van de formatie bedoeld in de formatieregelingen op grond van de 
Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs.

2. De in het eerste lid bedoelde uren worden voor de duur waarvoor zij 
worden toegekend afzonderlijk in de akte van benoeming vermeld. De 
bezoldiging voor deze uren bedraagt per uur 1/40 voor het voor het 
directielid geldende salarisbedrag bij een normbetrekking.

Staatsblad 1986 402 6



 

 

 

 

 

 

 

 

3. Zodra aan het directielid minder uren als bedoeld in het eerste lid 
worden opgedragen, wordt de omvang van zijn betrekking dienovereen
komstig verkleind.

4. De uren bedoeld in het eerste lid worden voor de toepassing van de 
overige bepalingen in dit hoofdstuk buiten aanmerking gelaten.

11. Artikel I-Q403, vierde lid, wordt vervangen door:
4. De directeur van een dagschool wordt benoemd in een normbetrek- 

king.

12. In artikel I-Q405 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het eerste lid, wordt de punt vervangen door een komma en 

wordt ingevoegd: met dien verstande dat leerlingen van nascholings- en 
applicatiecursussen buiten beschouwing blijven;

b. in het tweede lid, wordt «dit hoofdstuk niet» vervangen door: artikel 
I-Q406.

13. In artikel I-Q407 worden de volgende wijzigingen aangebracht, 
a. Het schema in het eerste lid wordt vervangen door:

Schoolsoort Aantal standaardscholen Bijzonderheden

a. gymnasium 1
b. atheneum 1
c. lyceum 2
d. h.a.v.o. o f afdeling voor h.a.v.o. 1
e. m.a.v.o. 1
f. I.a.v.o. 1 tenzij opgenomen in een scholengemeenschap 

met I.b.o.
g. m.b.o. gelijk aan aantal afd. in de zin v.d. afgerond per schoolsoort op een geheel getal

wet gedeeld door 2 naar boven
h. nieuw vervolg/beroepsond. als gelijk aan aantal afd. in de zin v.d. idem
bedoeld in het Besluit proefprojecten 
nieuw vervolg/beroepsonderwijs

wet gedeeld door 2

i. deeltijd vervolg/beroepsond. als gelijk aan aantal afd. in de zin v.d. idem
bedoeld in het Besluit proefprojecten 
deeltijd vervolg/beroepsonderwijs

wet gedeeld door 3

j. algemeen en op het beroep gericht gelijk aan aantal afd. in de zin v.d. idem
onderwijs (streekschool) wet gedeeld door 3
k. I.b.o. gelijk aan aantal afd. in de zin v.d. 

wet gedeeld door 3
idem

I. h.b.o. (m.u.v. opleidingsscholen gelijk aan aantal afd. in de zin van
voor onderwijsgevenden) de wet
m. academie v. lich. opvoeding 1
n. MO-opleidingen aantal akte opleidingen
o. n.l.o.'s aantal vakgebieden
p. PABO 1

b. In het derde lid vervalt onderdeel a onder verlettering van de 
onderdelen b tot en met h in a tot en met g.

14. Artikel I-Q409, zesde lid, wordt vervangen door:
6. Voor zover een gedeelte van de formatie voor adjunct-directeuren, 

anders dan in geval van een tijdelijke vacature, niet is bezet, wordt het 
aantal verplichte lessen bedoeld in het eerste en tweede lid verminderd 
met 1 voor elk 1/29 deel van een niet bezette formatieplaats.

15. In artikel I-Q410 wordt het vijfde lid vervangen door:
5. Het bepaalde in artikel I-Q408, vierde en vijfde lid, en artikel 

I-Q409, vijfde lid, is van overeenkomstige toepassing voor avondscholen 
met dien verstande dat in artikel I-Q410, vijfde lid, voor het getal «2500» 
wordt gelezen: 4000.

Staatsblad 1986 402 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. In artikel I-Q413:
a. worden in het vijfde lid de woorden «I-Q410 derde en vierde lid» 

vervangen door: het derde en het vierde lid;
b. wordt onder vernummering van het twaalfde lid tot dertiende lid een 

nieuw twaalfde lid ingevoegd, luidende als volgt:
12. Benoeming van een adjunct-directeur kan uitsluitend plaatsvinden 

voor zover daardoor het aantal lessen dat aan in vaste dienst benoemde 
leraren binnen de omvang van hun betrekking kan worden opgedragen, 
niet vermindert.

17. Artikel I-Q417, eerste lid, wordt vervangen door:
1. Onze minister kan bepalen dat afzonderlijke cursussen voor voort

gezet onderwijs die aan een dagschool of aan een avondschool zijn 
verbonden, voor de toepassing van deze paragraaf deel uit maken van die 
dagschool respectievelijk van die avondschool.

18. In artikel I-Q419 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het eerste lid wordt na «artikel I-Q408, derde lid» ingevoegd: of 

artikel I-Q410, derde lid;
b. in het tweede en het derde lid wordt na «artikel I-R411» ingevoegd: 

of artikel I-R505 en na «formatie-eenheden» wordt ingevoegd: dan wel 
docent-eenheden.

19. In artikel I-Q420 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het eerste lid wordt «externe zaken» vervangen door: externe 

taken;
b. in het tweede lid, wordt «waarmee het directielid reeds is belast» 

vervangen door: waarvoor het directielid reeds is benoemd.

20. De aanhef vóór artikel I-Q501 wordt vervangen door:
§ 5. Instellingen voor hoger beroepsonderwijs
§ 5A. Scholen voor hoger beroepsonderwijs.

21. In artikel I-Q501 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. «en opleidingsscholen voor leraren basisonderwijs» wordt vervangen 

door: , daaronder mede begrepen scholen voor de opleiding van onder
wijzend personeel en scholen voor kunstonderwijs, een en ander;

b. na «Wet op het voortgezet onderwijs» wordt ingevoegd: en van de 
Wet opleidingsscholen voor leraren basisonderwijs;

c. «instituten voor MO-opleiding» wordt vervangen door: instellingen 
voor MO-opleidingen.

22. Na artikel I-Q501 wordt ingevoegd § 5B luidende als volgt:
§5B. Nieuwe Leraren Opleidingen.

A rtike l I-Q 551 . Toepassing paragraaf 4

Het bepaalde in paragraaf 4 is van overeenkomstige toepassing voor de 
op de Experimentenwet onderwijs gebaseerde Nieuwe Leraren Opleidin
gen.

23. In artikel I-Q605, derde lid, wordt vóór de zinsneden «Bij toename 
van de uitkomst van de formule (F)» respectievelijk «Bij afname van de 
uitkomst van de formule (F)»: de letter a. respectievelijk de letter b. 
geplaatst.

24. In artikel I-Q606, derde lid, wordt vóór de zinsneden «Bij toename 
van het aantal formatieplaatsen consulenten:» respectievelijk «Bij 
vermindering van het aantal formatieplaatsen consulenten:» de letter a. 
respectievelijk de letter b. geplaatst.

Staatsblad 1986 402 8



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

25. In artikel I-Q703 wordt bij de adjunct-directeur de kolom onder 
«Typering» vervangen door: is in eerste instantie belast met de werkzaam
heden voortvloeiende uit zijn vormingsleidersfunctie; verricht daarnaast 
de tot de taak van de directie behorende werkzaamheden onder eindver
antwoordelijkheid van de directeur; vervangt de directeur bij diens 
afwezigheid.

26. Artikel I-Q708 wordt vervangen door:

A rtike l I-Q 708 . Taakom vang

De functie van directeur kan door ten hoogste 2 personen worden 
vervuld; de taakomvang wordt uitgedrukt in tienden van een normbetrek- 
king.

27. Artikel I-Q756 wordt vervangen door:

A rtike l I-Q 756 . Taakom vang

De functie van directeur kan door ten hoogste 2 personen worden 
vervuld; de taakomvang wordt uitgedrukt in vierden van een normbetrek- 
king.

J

1. In artikel I-R101:
a. wordt de aanhef vervangen door: 1. In dit hoofdstuk wordt verstaan 

onder:
b. vervalt de aanduiding «1.» vóór onderdeel a.

2. In de eerste volzin van artikel I-R102 wordt «formatieregeling» 
vervangen door: formatieregelingen.

3. In artikel l-R 103, wordt
a. in het eerste lid «aangegevenn» vervangen door: «aangegeven» en 

«praragrafen» door: paragrafen;
b. in het tweede lid «§ 6 en § 7» vervangen door: paragraaf 6 en 

paragraaf 7.

4. In artikel I-R107 wordt:
a. in het eerste lid «tweede lid» vervangen door: derde lid;
b. het tweede lid vernummerd tot derde lid;
c. ingevoegd een tweede lid, luidende als volgt:
2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid en behoudens het 

bepaalde in het derde lid wordt het salaris van de belanghebbende zoveel 
eerder vastgesteld volgens de bij zijn functie behorende maximumschaal 
als zijn salaris in een vorige functie reeds langer dan één jaar is vastgesteld 
geweest volgens het maximum van de bij die vorige functie behorende 
hoogste aanloopschaal.

d. in het derde lid na «in het eerste lid» toegevoegd: of het tweede lid.

5. In artikel l-R 108, tweede lid, vervallen de woorden «die wordt 
benoemd».

6. Na artikel I-R202 wordt ingevoegd artikel l-R202a, luidende als 
volgt:

A rtike l l-R 202a. A anvullende form atie

Onze minister geeft bij zijn voorschriften over de toekenning van de 
aanvullende formatie, bedoeld in artikel 15, vierde lid, en artikel 16,

Staatsblad 1986 402 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tweede lid, van de W et op het basisonderwijs, aan welke onderdelen van 
de aanvullende form atie niet geacht worden form atief beschikbaar te zijn 
als bedoeld in artikel I-R109, eerste lid.

7. De artikelen I-R206 en I-R207 worden vervangen door:

A rtike l I-R206. Vervanging

1. Indien een leraar verhinderd is de uit zijn functie voortvloeiende 
taken te verrichten, worden deze taken met inachtneming van het 
bepaalde in artikel I-R203, tweede lid, opgedragen aan een of meer 
leraren die aan de school zijn verbonden en voor wie form atie f minder 
werkzaamheden beschikbaar zijn dan behoren bij de omvang van hun 
betrekking.

2. Het bepaalde in het eerste lid is van overeenkomstige toepassing in 
het geval dat een directeur verhinderd is de uit zijn functie voortvloeiende 
taken, voor zover deze taken het geven van onderwijs betreffen, te 
verrichten.

3. Voor zover de vervangingswerkzaamheden niet kunnen worden 
opgedragen aan een leraar als bedoeld in het eerste lid, kunnen deze 
werkzaamheden met inachtneming van het bepaalde in artikel I-R203, 
tweede lid, worden verricht door een of meer al dan niet aan de school 
verbonden leraren.

4. De vervanging mag slechts geschieden to t en met uiterlijk de laatste 
dag voor de zomervakantie indien die vervanging op o f na 1 maart is 
begonnen. Vond de vervanging plaats vanaf een datum gelegen voor 1 
maart dan mag de vervanging plaatsvinden to t en met uiterlijk de laatste 
dag van het schooljaar.

A rtike l I-R207. T ijd e lijke  uitbreiding betrekkingsom vang

1. De omvang van de betrekking van de leraar die reeds aan de school 
verbonden is en die vervangingswerkzaamheden als bedoeld in artikel 
I-R206, derde lid, verricht, w ordt voor de duur en to t de omvang van die 
vervangingswerkzaamheden tijdelijk uitgebreid met ingang van de dag 
waarop hij fe itelijk met de vervanging wordt belast.

2. Voor de reeds aan de school verbonden leraar aan wie boven zijn 
betrekkingsomvang uren zijn toebedeeld in verband met de aanvullende 
form atie die op grond van artikel 15, vierde lid, of artikel 16, tweede lid, 
van de W et op het basisonderwijs aan de school is toegekend en waarvoor 
met inachtneming van het bepaalde in artikel l-R202a is bepaald dat deze 
aanvullende form atie niet geacht w ordt fo rm atief beschikbaar te zijn als 
bedoeld in artikel I-R109, eerste lid, w ordt de omvang van de betrekking 
met inachtneming van het bepaalde in artikel I-R108 tijdelijk uitgebreid.

3. Indien de betrekkingsomvang van de leraar ingevolge het bepaalde 
in het eerste of het tweede lid tijdelijk w ordt uitgebreid, w ordt hem 
hiervan schriftelijk mededeling gedaan.

8. Na artikel I-R207 worden ingevoegd de artikelen I-R208 to t en met 
I-R210, luidende als volgt:

A rtikel I-R208. S a la ris  bij vervanging

1. Het salaris van de leraar die in tijdelijke dienst is benoemd ter 
vervanging van een wegens verlof of anderszins afwezige leraar of 
d irecteur voor zover het betreft het geven van onderwijs wordt gedurende 
de eerste 30 kalenderdagen van zijn benoeming verminderd met 10 
procent van het voor hem geldende bedrag in de voor hem geldende 
schaal, tenzij op de aanvangsdatum van zijn benoeming vaststaat of 
redelijkerwijs aannemelijk is dat die benoeming langer dan 3 maanden zal

Staatsblad 1986 402 10



  

 

 

 

 

 

 

  

 

dduurreenn,,  eeeenn  eenn  aannddeerr  mmeett  ddiieenn  vveerrssttaannddee  ddaatt  hheett  ssaallaarriiss  nniieett  llaaggeerr  kkaann  zziijjnn  
dan het laagste bedrag in de laagste schaal behorend bij het carrièrepatroon 
van de functie waarin hij is benoemd.

2. Onze Minister geeft ten aanzien van de belanghebbende bedoeld in 
deze paragraaf nadere voorschriften voor de berekening van de factor r in 
de in artikel I-P15, tweede lid, vermelde formule.

A rtike l I-R209. Bovenschoolse benoem ing vakleraar en leraar 
eigen taa l en cultuur

1. In afwijking van het bepaalde in de artikelen I-B7, I-P2, I-P3 en 
I-R102 kan de leraar die, uitsluitend belast zijnde met het onderwijs 
bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder a, of met het onderwijs bedoeld in 
artikel 10, eerste lid, van de Wet op het basisonderwijs, met toepassing 
van artikel 17 van de Wet op het basisonderwijs worden benoemd in één 
functie bij één of meer openbare scholen ressorterend onder hetzelfde 
bevoegd gezag en tevens worden belast met hetzelfde onderwijs aan één 
of meer bijzondere scholen. In dat geval wordt de formatieruimte 
toegekend aan de desbetreffende bijzondere school of scholen die 
feitelijk door de leraar wordt bezet voor de vaststelling van de Rijksver
goeding en voor de toepassing van artikel I-R109 toegerekend aan het 
bevoegd gezag van de openbare school of scholen.

2. De leraar, bedoeld in het eerste lid, ontvangt één akte van benoeming, 
waarin naast de totale betrekkingsomvang waarin hij in de desbetreffende 
functie is benoemd, tevens de betrekkingsomvang wordt vermeld aan 
ieder van de scholen waaraan hij werkzaam zal zijn. De leraar kan niet 
tevens aan een van de in zijn akte van benoeming vermelde scholen in 
een andere functie zijn benoemd.

3. Het salaris van de in het eerste lid bedoelde leraar wordt berekend 
op basis van de totale betrekkingsomvang waarin hij in de desbetreffende 
functie is benoemd.

4. Voor de toepassing van artikel I-R109 wordt voor de bepaling van 
de omvang van de werkzaamheden die formatief voor de leraar beschikbaar 
zijn, uitgegaan van het totaal van de werkzaamheden welke voor hem 
beschikbaar zijn aan alle scholen gezamenlijk waaraan hij ingevolge zijn 
benoeming werkzaam zal zijn.

A rtike l I-R210. Persoonsgebonden uren

1. Onze minister kan bepalen dat aan een leraar die wordt belast met 
externe taken ten behoeve van het onderwijs, voor zover hij daarvoor niet 
een vergoeding of verlof op de voet van het bepaalde in artikel I-C38 
krijgt, tijdelijk een of meer uren worden toegekend die niet ten laste 
komen van de formatie bedoeld in de formatieregelingen op grond van de 
Wet op het basisonderwijs.

2. De in het eerste lid bedoelde uren worden voor de duur waarvoor zij 
worden toegekend afzonderlijk in de akte van benoeming vermeld. De 
bezoldiging voor deze uren wordt berekend op dezelfde wijze als de 
bezoldiging voor de overige uren waarvoor de leraar reeds is benoemd.

3. Zodra aan de leraar minder uren als bedoeld in het eerste lid worden 
opgedragen, wordt de omvang van zijn betrekking dienovereenkomstig 
verkleind.

4. De uren bedoeld in het eerste lid worden voor de toepassing van de 
overige bepalingen in dit hoofdstuk buiten aanmerking gelaten.

Staatsblad 1986 402 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Na artikel I-R302 w ordt ingevoegd artikel l-R302a, luidende als 
volgt:

A rtik e l l-R302a. A a n vu lle n d e  fo rm atie

Onze minister geeft bij zijn voorschriften over de toekenning van de 
aanvullende form atie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van de Interimwet 
op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs, aan welke 
onderdelen van de aanvullende form atie niet geacht worden form atief 
beschikbaar te zijn als bedoeld in artikel I-R109, eerste lid.

10. De artikelen I-R306 en I-R307 worden vervangen door:

A rtik e l I-R306. V e rva n g in g

1. Indien een leraar verhinderd is de uit zijn functie voortvloeiende 
taken te verrichten, worden deze taken met inachtneming van het 
bepaalde in artikel I-R303, tweede lid, opgedragen aan een of meer 
leraren die aan de school zijn verbonden en voor wie form atief minder 
werkzaamheden beschikbaar zijn dan behoren- bij de omvang van hun 
betrekking.

2. Het bepaalde in het eerste lid is van overeenkomstige toepassing in 
het geval dat een directeur verhinderd is de uit zijn functie voortvloeiende 
taken, voor zover deze taken het geven van onderwijs betreffen, te 
verrichten.

3. Voor zover de vervangingswerkzaamheden niet kunnen worden 
opgedragen aan een leraar als bedoeld in het eerste lid, kunnen deze 
werkzaamheden met inachtneming van het bepaalde in artikel I-R303, 
tweede lid, worden verricht door één of meer al dan niet aan de school 
verbonden leraren.

4. De vervanging mag slechts geschieden to t en met u iterlijk de laatste 
dag voor de zomervakantie indien die vervanging op of na 1 maart is 
begonnen. Vond de vervanging plaats vanaf een datum gelegen voor 1 
maart dan mag de vervanging plaatsvinden to t en met uiterlijk de laatste 
dag van het schooljaar.

A rtik e l I-R307. T ijd e lijk e  u itb re id ing  b etrek k in g som van g

1. De omvang van de betrekking van de leraar die reeds aan de school 
verbonden is en die vervangingswerkzaamheden als bedoeld in artikel 
I-R306, derde lid, verricht, w ordt voor de duur en to t de omvang van die 
vervangingswerkzaamheden tijdelijk uitgebreid met ingang van de dag 
waarop hij fe itelijk met de vervanging wordt belast.

2. Voor de reeds aan de school verbonden leraar aan wie boven zijn 
betrekkingsomvang uren zijn toebedeeld in verband met de aanvullende 
form atie die op grond van artikel 23, vierde lid, van de Interim wet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs aan de school is 
toegekend en waarvoor met inachtneming van het bepaalde in artikel 
l-R302a is bepaald dat deze aanvullende form atie niet geacht w ordt 
fo rm atief beschikbaar te zijn als bedoeld in artikel I-R109, eerste lid, 
w ordt de omvang van de betrekking met inachtneming van het bepaalde 
in artikel I-R108 tijdelijk uitgebreid.

3. Indien de betrekkingsomvang van de leraar ingevolge het bepaalde 
in het eerste of tweede lid tijdelijk w ordt uitgebreid, w ordt hem hiervan 
schriftelijk mededeling gedaan.

Staatsblad 1986 402 12



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1111..  NNaa  aarrttiikkeell  II--RR330077  wwoorrddeenn  iinnggeevvooeeggdd  ddee  aarrttiikkeelleenn  II--RR330088  totot t eenn  mmeett  
I-R310 luidende als volgt:

A rtike l l-R -308. Salaris bij vervanging

1. Het salaris van de leraar die in tijdelijke dienst is benoemd ter 
vervanging van een wegens verlof of anderszins afwezige leraar of 
directeur voor zover het betreft het geven van onderwijs wordt gedurende 
de eerste 30 kalenderdagen van zijn benoeming verminderd met 10 
procent van het voor hem geldende bedrag in de voor hem geldende 
schaal, tenzij op de aanvangsdatum van zijn benoeming vaststaat of 
redelijkerwijs aannemelijk is dat die benoeming langer dan 3 maanden zal 
duren, met dien verstande dat het salaris niet lager kan zijn dan het 
laagste bedrag in de laagste schaal behorende bij het carrièrepatroon van 
de functie waarin hij is benoemd.

2. Onze minister geeft ten aanzien van de belanghebbende bedoeld in 
deze paragraaf nadere voorschriften voor de berekening van de factor r in 
de in artikel I-P15, tweede lid, vermelde formule.

A rtike l I-R 309. Bovenschoolse benoem ing vakleraar en leraar 
eigen taa l en cultuur

1. In afwijking van het bepaalde in de artikelen I-B7, I-P2, I-P3 en 
I-R102 kan de leraar die, uitsluitend belast zijnde met het onderwijs 
bedoeld in artikel 12, eerste lid, onder a en b, respectievelijk artikel 13, 
eerste lid onder i, of met het onderwijs bedoeld in artikel 18, eerste lid, 
van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal 
onderwijs, met toepassing van artikel 24a van de Interimwet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs worden benoemd 
in één functie bij één of meer openbare scholen ressorterend onder 
hetzelfde bevoegd gezag en tevens worden belast met hetzelfde onderwijs 
aan één of meer bijzondere scholen. In dat geval wordt de formatieruimte 
toegekend aan de desbetreffende bijzondere school of scholen welke 
feitelijk door de leraar wordt bezet voor de vaststelling van de Rijksver
goeding en voor de toepassing van artikel I-R109 toegerekend aan het 
bevoegd gezag van de openbare school of scholen.

2. De leraar, bedoeld in het eerste lid, ontvangt één akte van benoeming, 
waarin naast de totale betrekkingsomvang waarin hij in de desbetreffende 
functie is benoemd, tevens de betrekkingsomvang wordt vermeld aan 
ieder van de scholen waaraan hij werkzaam zal zijn. De leraar kan niet 
tevens aan een van de in zijn akte van benoeming vermelde scholen in 
een andere functie zijn benoemd.

3. Het salaris van de in het eerste lid bedoelde leraar wordt berekend 
op basis van de totale betrekkingsomvang waarin hij in de desbetreffende 
functie is benoemd.

4. Voor de toepassing van artikel I-R109 wordt voor de bepaling van 
de omvang van de werkzaamheden dieformatief voor de leraar beschikbaar 
zijn, uitgegaan van het totaal van de werkzaamheden die voor hem 
beschikbaar zijn aan alle scholen gezamenlijk waaraan hij ingevolge zijn 
benoeming werkzaam zal zijn.

A rtike l I-R 310. Persoonsgebonden uren

1. Onze minister kan bepalen dat aan een leraar die wordt belast met 
externe taken ten behoeve van het onderwijs, voor zover hij daarvoor niet 
een vergoeding of verlof op de voet van het bepaalde in artikel I-C38 
krijgt, tijdelijk een of meer uren worden toegekend die niet ten laste 
komen van de formatie bedoeld in de formatieregelingen op grond van de 
Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs.

SSttaaaattssbbllaadd  11998866  440022 1133



 

 

 

 

 

 

 

 

2. De in het eerste lid bedoelde uren worden voor de duur waarvoor zij 
worden toegekend afzonderlijk in de akte van benoeming vermeld. De 
bezoldiging voor deze uren w ordt berekend op dezelfde wijze als de 
bezoldiging voor de overige uren waarvoor de leraar reeds is benoemd.

3. Zodra aan de leraar minder uren als bedoeld in het eerste lid worden 
opgedragen, w ordt de omvang van zijn betrekking dienovereenkomstig 
verkleind.

4. De uren bedoeld in het eerste lid worden voor de toepassing van de 
overige bepalingen in d it hoofdstuk buiten aanmerking gelaten.

12. De tite l van artikel I-R401 w ordt vervangen door:

Artikel I-R401. Begrip sbepa lingen

13. Artikel I-R401 w ordt gewijzigd als volgt:
a. in onderdeel m, w ordt «functies» vervangen door: functie;
b. de punt aan het einde van de begripsbepaling onder n. w ordt 

vervangen door een puntkomma;
c. na de begripsbepaling onder n. wordt toegevoegd onderdeel o, 

luidende als volgt:
o: «facilitaire taakeenheden: de wekelijkse eenheden bedoeld in artikel

I- R403, derde lid, die als extra formatie aan een instelling kunnen worden 
toegekend.

14. Aan artikel I-R403 w ordt een derde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

3. Onze minister geeft voorschriften voor de toekenning van facilita ire 
taakeenheden aan de instelling en de voorwaarden waaronder die 
toekenning plaatsvindt. Bij deze voorschriften w ordt tevens aangegeven 
in welke gevallen facilita ire taakeenheden niet geacht worden form atief 
beschikbaar te zijn als bedoeld in artikel I-R109, eerste lid.

15. In artikel I-R407 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het tweede lid w ordt «De omvang van de form atie op schaal

I I -  niveau» vervangen door: De omvang van het deel van de form atie op 
schaal 11 -niveau dat bestaat uit leraarlessen.

b. in het derde lid wordt:
1. «van de form atie op schaal 11 -niveau» vervangen door: van het deel 

van de form atie op schaal 11-niveau dat bestaat uit leraarlessen;
2. «Functie functie» vervangen door: functie;
3. de tweede volzin vervangen door: Toepassing van het bepaalde in 

de eerste volzin mag er niet toe leiden dat het op grond van het tweede 
lid vastgestelde deel van de form atie op schaal 11-niveau dat bestaat uit 
leraarlessen, w ordt overschreden.

c. het vierde lid w ordt vervangen door:
4. Het aantal leraarlessen dat beschikbaar is voor de tweedegraads 

form atie w ordt vastgesteld door het aantal leraarlessen, berekend op 
grond van de onderwijskundige voorschriften te verminderen met het 
aantal lessen dat door de directie w ordt gegeven en het aantal leraarlessen, 
berekend op grond van het bepaalde in het tweede en derde lid;

d. toegevoegd w ordt een vijfde lid, luidende als volgt:
5. De voor de in het eerste lid bedoelde instellingen en instituten 

beschikbare taakeenheden worden gerekend te behoren to t de formatie 
op schaal 11-niveau en de tweedegraads form atie naar evenredigheid 
van het aantal leerlingen op basis waarvan het in het tweede en het 
vierde lid genoemde deel van de form atie dat bestaat uit leraarlessen is 
vastgesteld.

Staatsblad 1986 402 14



 

 

 

 

 

 

 

 

16. Artikel I-R410 wordt gewijzigd als volgt:
a. het tweede, derde, vierde en vijfde lid worden vernummerd tot 

respectievelijk derde, vierde, zevende en achtste lid;
b. ingevoegd wordt een tweede lid luidende als volgt:
2. Indien aan de instelling functies van verschillend niveau voorkomen, 

geschiedt de toedeling, bedoeld in het eerste lid per functieniveau. De 
formatie-eenheden die daarna overblijven worden, met inachtneming van 
de geldende algemene bevoegdheidsvoorschriften en van de bij of 
krachtens de Wet op het voortgezet onderwijs of de Overgangswet 
W.V.O. gegeven mogelijkheden tot afwijking daarvan, toebedeeld aan de 
hand van het bepaalde in het eerste lid aan de leraar benoemd in een 
functie van een ander niveau voor wie minder formatie-eenheden 
beschikbaar zijn dan de omvang van zijn benoeming.

c. in het derde lid wordt «iid» vervangen door: lid.
d. ingevoegd wordt een vijfde lid luidende als volgt:
5. De toedeling van formatie-eenheden als bedoeld in het eerste en 

tweede lid, dient zodanig te geschieden dat het totaal aantal toebedeelde 
formatie-eenheden zo groot mogelijk is.

e. Het zesde lid wordt vervangen door:
6. De betrekking van de leraar wordt opgeheven in geval voor hem met 

inachtneming van de overige bepalingen van deze paragraaf geen enkele 
formatie-eenheid meer beschikbaar is.

f. in het zevende lid wordt «in het eerste lid» vervangen door: in het 
eerste en tweede lid.

g. in het achtste lid wordt «vierde lid» vervangen door: zevende lid.

17. In artikel I-R411, negende lid, wordt «vierde lid» vervangen door: 
tweede en vierde lid.

18. In artikel I-R412, tweede lid, wordt «waarmee de leraar reeds is 
belast» vervangen door: waarvoor de leraar reeds is benoemd.

19. Aan artikel I-R413 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:
3. De lessen, bedoeld in het tweede lid, blijven bij de toepassing van 

artikel I-R109 buiten beschouwing.

20. Artikel I-R416 wordt vervangen door:

Artikel I-R416. Tijdelijke uitbreiding b e trekk in gsom vang

1. De omvang van de betrekking van de leraar die reeds aan de 
instelling verbonden is en die vervangingswerkzaamheden als bedoeld in 
artikel I-R414, tweede lid, verricht, wordt voor de duur en tot de omvang 
van die vervangingswerkzaamheden tijdelijk uitgebreid met ingang van de 
dag waarop hij feitelijk met de vervanging wordt belast doch niet eerder 
dan de vijftiende kalenderdag na de aanvang van de afwezigheid van de 
leraar, adjunct-directeur of directeur die vervangen wordt.

2. Voor de reeds aan de instelling verbonden leraar aan wie boven zijn 
betrekkingsomvang formatie-eenheden worden toebedeeld in verband 
met de facilitaire taakeenheden die aan de instelling zijn toegekend en 
waarvoor met inachtneming van het bepaalde in artikel I-R403, derde lid, 
is bepaald dat deze facilitaire taakeenheden niet geacht worden formatief 
beschikbaar te zijn als bedoeld in artikel I-R109, wordt de omvang van de 
betrekking tijdelijk uitgebreid met overeenkomstige toepassing van het 
bepaalde in artikel I-R108.

3. Indien de betrekkingsomvang van de leraar ingevolge het bepaalde 
in het eerste of tweede lid tijdelijk wordt uitgebreid, wordt hem hiervan 
schriftelijk mededeling gedaan.

Staatsblad 1986 402 15



 

 

 

 

 

 

 

 

21. In artikel I-R501, onderdeel a, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

a. «en een opleidingsschool voor leraren basisonderwijs» wordt 
vervangen door:, daaronder mede begrepen scholen voor de opleiding 
van onderwijzend personeel en scholen voor kunstonderwijs, een en 
ander;

b. na «Wet op het voortgezet onderwijs» wordt ingevoegd: en van de 
Wet opleidingsscholen voor leraren basisonderwijs;

c. «instituut» wordt vervangen door: instelling.

22. In artikel I-R503, vierde lid, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

a. onderdeel d luidende:
d. het aantal lessen dat aan opleidingsscholen voor leraren voortgezet 

onderwijs wordt gegeven
1. aan de voorbereidende lerarenopleiding nieuwe stijl; en
2. aan de inservice training consulenten leerlingwezen;
vervalt;
b. in onderdeel e wordt «aantai» vervangen door: aantal.

23. Artikel I-R505 wordt gewijzigd als volgt:
a. het tweede, derde, vierde en vijfde lid worden vernummerd tot 

respectievelijk derde, vierde, zevende en achtste lid;
b. ingevoegd wordt een tweede lid, luidende als volgt:
2. Indien aan de instelling functies van verschillend niveau voorkomen, 

geschiedt de toedeling, bedoeld in het eerste lid per functieniveau. De 
docent-eenheden die daarna overblijven worden, met inachtneming van 
de geldende algemene bevoegdheidsvoorschriften en van de bij of 
krachtens de Wet op het voortgezet onderwijs of de Overgangswet 
W.V.O. gegeven mogelijkheden tot afwijking daarvan, toebedeeld aan de 
hand van het bepaalde in het eerste lid aan de leraar benoemd in een 
functie van een ander niveau voor wie minder docenteenheden beschikbaar 
zijn dan de omvang van zijn benoeming;

c. ingevoegd wordt een vijfde lid, luidende als volgt:
5. De toedeling van docent-eenheden bedoeld in het eerste en tweede 

lid, dient zodanig te geschieden dat het aantal toebedeelde docent-een
heden zo groot mogelijk is.

d. het zesde lid wordt vervangen door:
6. De betrekking van de leraar wordt opgeheven ingeval voor hem met 

inachtneming van de overige bepalingen van deze paragraaf geen enkele 
docent-eenheid meer beschikbaar is.

e. in het zevende lid wordt «in het eerste lid» vervangen door: in het 
eerste en tweede lid;

f. in het achtste lid wordt «vierde lid» vervangen door: zevende lid.

24. Na artikel I-R509 wordt ingevoegd artikel I-R510 luidende als 
volgt:

A rtike l I-R510. Persoonsgebonden eenheden

1. Onze minister kan bepalen dat aan een leraar die wordt belast met 
taken als bedoeld in artikel I-R502, eerste lid onder c, voor zover hij 
daarvoor niet een vergoeding of verlof krijgt als bedoeld in de laatste 
volzin van het vierde lid van dat artikel, tijdelijk één of meer eenheden 
worden toegekend, die niet ten laste komen van de lerarenformatie, 
bedoeld in artikel I-R501, onder h.

2. De in het eerste lid bedoelde eenheden worden voor de duur 
waarvoor zij worden toegekend afzonderlijk in de akte van benoeming 
vermeld. De bezoldiging voor deze eenheden wordt berekend op dezelfde 
wijze als de bezoldiging voor de overige docent-eenheden waarvoor de 
leraar reeds is benoemd.

Staatsblad 1986 402 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Zodra aan de leraar minder eenheden als bedoeld in het eerste lid 
worden opgedragen, w ordt de omvang van zijn betrekking dienovereen
komstig verkleind.

4. De eenheden, bedoeld in het eerste lid, worden voor de toepassing 
van de overige bepalingen in d it hoofdstuk buiten aanmerking gelaten.

25. In artikel I-R554 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. het tweede lid w ordt vervangen door:
2. De functie van leraar brengt met zich mee dat de werkzaamheden 

doorgaans vóór 18.00 uur worden verricht en dat het bevoegd gezag 
zonodig kan verlangen dat ten hoogste één vijfde deel van de volledige 
weektaak w ordt vervuld in avonduren en op zaterdag, met dien verstande 
dat ten hoogste een tiende van de volledige weektaak op zaterdag w ordt 
vervuld. Met toestemming van het betrokken personeelslid kan van het 
bepaalde in de vorige volzin worden afgeweken.

b. het derde lid w ordt vernummerd to t vierde lid en een nieuw derde 
lid w ordt ingevoegd, luidende:

3. Als avonduren en uren op zaterdag worden beschouwd de uren na
18.00 uur en de uren op zaterdag gedurende welke het betrokken 
personeelslid, daartoe verplicht door het bevoegd gezag, op het instituut 
aanwezig is.

26. Na artikel I-R554 w ordt ingevoegd artikel I-R555, luidende:

Artikel I-R555. Persoonsgebonden eenheden

Het bepaalde in artikel I-R510 is van overeenkomstige toepassing.

27. Artikel I-R601, onder c, w ordt vervangen door:
c. «leerbedrijf»; de onderneming dan wel een vestigingspunt van een 

onderneming van de patroon, bedoeld in de W et op het leerlingwezen, 
waar de leerling de praktijkopleiding volgt.

28. In artikel I-R602, derde lid, w ordt «overdag» vervangen door: vóór
18.00 uur.

29. Artikel I-R 751, onderdeel a w ordt vervangen door:
a. «vormingsleider»: de vormingsleider bedoeld in artikel I-A1, onder 

e6.

K

1. In artikel I-T11 w ordt:
a. «wedde» vervangen door: bezoldiging;
b. «U15» vervangen door: U 16.

2. In artikel I-T20, tweede lid, onder b w ordt «het aantal form atieplaat
sen» vervangen door: het aantal formatie-eenheden.

3. In hoofdstuk l-T vervalt paragraaf 6.

4. In bijlage T4b worden in de kolom Schaalnr. de schaalnummers «4, 
5, 6 en 7» vervangen door resp. 5, 6, 7 en 8.

5. In bijlage T4c wordt in de kolom Schaalnr. het schaalnummer «4» 
vervangen door: 5.

L

In artikel II-A4, eerste lid, onderdeel b, worden de woorden «en van 
degene» geschrapt.

Staatsblad 1986 402 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M

In artikel III-A8, eerste lid, w ordt de punt na «schorsing» vervangen 
door een punt-komma en worden toegevoegd de onderdelen e en f 
luidende als volgt:

e. het direct of indirect onthouden van promotie;
f. het verminderen van de omvang van de betrekking.

N

De artikelen V-H3 en V-H4 vervallen.

O

1. In hoofdstuk V-Q w ordt vóór § 2. ingevoegd § 1. luidende als volgt:
§ 1. Algemene bepalingen overgangsrecht directies.

A rtike l V -Q 101 . Verm indering fic tieve  extra taakom vang

1. De belanghebbende aan wie op grond van het bepaalde in artikel B3 
van het Besluit overgangsmaatregelen b.o. 1985(S tb . 1985, 316), in 
artikel B4 van het Besluit overgangsmaatregelen s.o. 1985 (Stb. 1985, 
317), in artikel B9 van het Besluit overgangsmaatregelen v.o. 1985 (Stb. 
1985, 164), in artikel B6 van het Besluit overgangsmaatregelen Iw. 1985 
(Stb. 1985, 165) en in artikel B9 van de Beschikking overgangsmaatregelen 
a.l.o. 1985 extra taakomvang is toegekend, behoudt aanspraak op 
toekenning daarvan zolang hij in dezelfde functie bij dezelfde instelling 
verbonden blijft.

2. Indien aan een belanghebbende extra taakomvang, als bedoeld in 
het eerste lid is toegekend, w ordt deze met eenzelfde hoeveelheid 
verminderd als waarmee de totale taakomvang van de belanghebbende in 
al zijn betrekkingen tezamen blijkens zijn akte(n) van benoeming toeneemt.

3. Onverminderd het bepaalde in het eerste en het tweede lid belast 
het bevoegd gezag van een instelling als bedoeld in artikel I-A1, onder d1 
of d2, waar belanghebbende de extra-taakomvang is toegekend, hem bij 
voorrang met de extra-taakomvang in een vacature met dien verstande 
dat de taakomvang niet groter is dan de omvang van een normbetrekking.

2. Na artikel V-Q302 w ordt ingevoegd V-Q303 luidende als volgt:

A rtike l V -Q 303. Berekening Ba in het schooljaar 1985-1986

Voor de toepassing van artikel I-Q306 w ordt voor het schooljaar 
1985-1986, in afwijking van het bepaalde in artikel I-Q305, Ba vastgesteld 
op het aantal leerlingen van de school dat op 16 april 1985 voortgezet 
speciaal onderwijs volgt.

3. In artikel V-Q401 w ordt in het vijfde en het zesde lid «dagschool» 
vervangen door: school.

4. In artikel V-Q403, derde lid, w ordt «V-Q403, tweede lid» vervangen 
door: V-Q402, tweede lid.

5. In artikel V-Q404 w ordt «V-Q25, V-Q26, V-Q27 of V -Q 51» vervangen 
door: V-Q26, V-Q27, V-Q28 of V-Q52.

6. «§ 5 Overgangsrecht directies h.b.o. w ordt vervangen door: § 5 
Overgangsrecht directies h.b.o. inclusief n.l.o.

Staatsblad 1986 402 18



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

77..  AArrttiikkeell  VV--QQ550011  wwoorrddtt  vveerrvvaannggeenn  ddoooorr::

Artikel V-Q501. Overgangsrecht h.b.o. inclusief n.l.o.

Het bepaalde in de artikelen V-Q401 tot en met V-Q404 is van over
eenkomstige toepassing op leden van de directie van instellingen als 
bedoeld in artikel I-R501 alsmede van instituten voor nieuwe lerarenop
leidingen met dien verstande dat voor wat betreft de belanghebbende die 
werkzaam is aan een academie voor lichamelijke opvoeding, respectievelijk 
aan een nieuwe lerarenopleiding in die artikelen het «Besluit overgangs
maatregelen v.o. 1985» wordt vervangen door: Beschikking overgangs
maatregelen a.l.o. 1985, respectievelijk Beschikking overgangsmaatrege
len n.l.o. 1985.

P

1. Artikel V-R101 wordt vervangen door:

Artikel V-R101. Vermindering fictieve extra taakomvang

1. De belanghebbende aan wie op grond van het bepaalde in artikel B3 
van het Besluit overgangsmaatregelen b.o. 1985, in artikel B4 van het 
Besluit overgangsmaatregelen s.o. 1985, in artikel B9 van het Besluit 
overgangsmaatregelen v.o. 1985, in artikel B6 van het Besluit overgangs
maatregelen Iw. 1985 of in artikel B9 van de Beschikking overgangsmaat
regelen a.l.o. 1985 extra taakomvang is toegekend, behoudt aanspraak 
op toekenning daarvan zolang hij in dezelfde functie bij dezelfde instelling 
verbonden blijft.

2. Indien aan een belanghebbende extra taakomvang als bedoeld in 
het eerste lid is toegekend, wordt deze met eenzelfde hoeveelheid 
verminderd als waarmee de totale taakomvang van de belanghebbende in 
al zijn betrekkingen tezamen blijkens zijn akte(n) van benoeming toeneemt.

3. Onverminderd het bepaalde in het eerste en het tweede lid belast 
het bevoegd gezag van een instelling als bedoeld in artikel I-A1, onder d1 
of d2, waar belanghebbende de extra taakomvang is toegekend, hem bij 
voorrang met de extra taakomvang in een vacature met dien verstande 
dat de taakomvang niet groter is dan de omvang van een normbetrekking.

2. Na artikel V-R101 wordt ingevoegd artikel V-R102 luidende als 
volgt:

Artikel V-R102. Salarisverhoging «zittende studerenden»

1. Het salaris van de leraar:
a. die in de periode van 1 maart 1985 tot en met 31 juli 1986 een 

diploma behaalt dat volgens de op 31 maart 1985 geldende regelingen 
voor hem zou hebben geleid tot salariëring volgens een hogere schaal en

b. die de studie voor het onder a. bedoelde diploma uiterlijk aan het 
begin van het schooljaar 1983-1984 heeft aangevangen en

c. die vanaf enig moment in het schooljaar 1983-1984 tot en met 1 
augustus 1986 ononderbroken werkzaam is geweest in het voortgezet 
onderwijs en

d. die op de eerste dag na de zomervakantie van 1986 feitelijk bij een 
onderwijsinstelling werkzaam is wordt met ingang van de eerste maand 
volgend op die waarop het diploma bedoeld onder a is behaald, eenmalig 
doch niet eerder dan met ingang van 1 januari 1986 verhoogd volgens 
het bepaalde in het tweede, derde en vierde lid.

De tijd gedurende welke een ontslaguitkering op grond van hoofdstuk 
l-H wordt genoten, wordt niet als onderbreking aangemerkt.

Staatsblad 1986 402 19



 

 

 

 

 

 

2. Voor de vaststelling van de salarisverhoging voor de leraar bedoeld 
in het eerste lid w ordt het verschil berekend tussen het voor hem op 1 
april 1985 vastgestelde salaris op grond van het bepaalde in artikel B3 
van het Besluit overgangsmaatregelen s.o. 1985 of artikel B4 van het 
Besluit overgangsmaatregelen v.o. 1985 en het salaris dat voor hem op 1 
april 1985 zou zijn vastgesteld met toepassing van artikel B3 van het 
Besluit overgangsmaatregelen s.o. 1985 of B4 van het Besluit overgangs
maatregelen v.o. 1985 indien het diploma bedoeld in het eerste lid onder 
a zou zijn behaald vóór 1 maart 1985.

3. Indien de toepassing van artikel B3 van het Besluit overgangsmaat
regelen s.o. 1985 of artikel B4 van het Besluit overgangsmaatregelen v.o. 
1985 op basis van het bezit van het diploma vóór 1 maart 1985 zou 
hebben geleid to t een hogere inpassing dan voor de leraar bedoeld in het 
eerste lid fe itelijk heeft plaatsgevonden w ordt zijn salaris binnen het voor 
hem geldende carrièrepatroon, in voorkomend geval vastgesteld op 
grond van artikel C2 van het Besluit overgangsmaatregelen v.o. 1985, 
verhoogd to t het naasthogere bedrag, onverminderd het bepaalde in het 
vierde lid, artikel I-P13 en artikel I-P14.

4. Indien het naasthogere bedrag minder dan f 100 hoger is en het 
verschil bedoeld in het tweede lid bedraagt f  100 of meer w ordt het 
salaris nogmaals verhoogd overeenkomstig het bepaalde in het derde lid.

5. Indien toekenning van de salarisverhoging bedoeld in dit artikel leidt 
to t een salaris dat hoger is dan het voor de leraar geldende maximumsalaris 
w ordt voor hem een uitzicht vastgesteld overeenkomstig het bepaalde in 
Hoofdstuk C van het Besluit overgangsmaatregelen s.o. 1985 of in 
Hoofdstuk C van het Besluit overgangsmaatregelen v.o. 1985.

3. In artikel V-R201 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het eerste lid worden de woorden «als leraar» vervangen door: in 

een functie als bedoeld in hoofdstuk l-Q of l-R.
b. het tweede lid vervalt.
c. het derde en het vierde lid worden vernummerd to t respectievelijk 

het tweede en het derde lid.
d. in het tweede en derde lid vervallen de woorden «en tweede».
e. toegevoegd w ordt een vierde lid, luidende als volgt:
4. Zolang de leraar bedoeld in het eerste to t en met het derde lid is 

benoemd in een functie waarvan het maximumsalaris lager is dan het 
voor hem ingevolge artikel C1 van het Besluit overgangsmaatregelen b.o. 
1985 vastgestelde uitzicht, is hij ontheven van de verplichting te voldoen 
aan de promotiecriteria, bedoeld in artikel I-R104.

4. In artikel V-R301 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het eerste lid worden de woorden «als leraar» vervangen door: in 

een functie als bedoeld in hoofdstuk l-Q of l-R.
b. toegevoegd w ordt een zesde lid, luidende als volgt:
6. Zolang de leraar bedoeld in het eerste to t en met het vijfde lid is 

benoemd in een functie waarvan het maximumsalaris lager is dan het 
voor hem ingevolge artikel C1 van het Besluit overgangsmaatregelen s.o. 
1985 vastgestelde uitzicht, is hij ontheven van de verplichting te voldoen 
aan de promotiecriteria, bedoeld in artikel I-R104.

5. Artikel V-R403 w ordt gewijzigd als volgt:
a. voor de bestaande tekst w ordt het c ijfer 1. geplaatst en toegevoegd 

w ordt een volzin, luidende:
Deze aanbieding van functies geschiedt in de omgekeerde afvloeiings- 

volgorde van de in de eerste volzin bedoelde leraren.
b. toegevoegd w ordt een tweede lid, luidende als volgt:
2. Indien geen leraar bedoeld in het eerste lid gebruik maakt van de in 

dat lid bedoelde voorrangsaanbieding wordt aan de leraar bedoeld in 
artikel V-R102 die niet tevens leraar bedoeld in het eerste lid is, en aan 
wie een functie is toebedeeld waarvan het maximumsalaris lager is dan 
het uitzicht dat voor hem op grond van het bepaalde in artikel V-R102,

Staatsblad 1986 402 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vijfde lid is gegarandeerd, indien een vacature ontstaat in een leraarsfunctie 
met een hogere maximumschaal dan de maximumschaal die hoort bij de 
functie waarin hij is benoemd, die functie bij voorrang aangeboden.

6. In artikel V-R404, eerste lid, worden de woorden «als leraar» 
vervangen door: in een functie als bedoeld in hoofdstuk l-Q  of l-R.

7. In artikel V-R406 w ordt «de artikelen V-Q25, V-Q26, V-Q27 of 
V-Q 51» vervangen door: V-Q26, V-Q27, V-Q28 of V-Q52.

8. In hoofdstuk V-R w ordt «§ 5 Overgangsrecht leraar h.b.o.» vervangen 
door: § 5 Overgangsrecht leraren h.b.o. inclusief n.l.o.

9. Artikel V-R501 w ordt vervangen door:

A rtike l V -R 501. O vergangsrecht h.b.o. inclusief n.l.o.

Het bepaalde in de artikelen V-R401 to t en met V-R406 is van overeen
komstige toepassing op leraren aan instellingen als bedoeld in artikel 
I-R501 alsmede aan instituten voor Nieuwe Leraren Opleidingen met dien 
verstande dat voor wat betreft de belanghebbende die werkzaam is aan 
een academie voor lichamelijke opvoeding, respectievelijk aan een 
Nieuwe Leraren Opleiding in die artikelen het «Besluit overgangsmaatre
gelen v.o. 1985» w ordt vervangen door: Beschikking overgangsmaatre
gelen a.l.o. 1985, respectievelijk Beschikking overgangsmaatregelen 
n.l.o. 1985.

10. In artikel V-R702, eerste lid, worden de woorden «als vormingslei- 
der» vervangen door: in een functie als bedoeld in hoofdstuk l-Q of l-R.

Q

1. Artikel V-T19 vervalt.

2. Artikel V-T31 w ordt vervangen door:

A rtike l V -T31. O vergangsrecht academ ies voor licham elijke  
opvoeding

Op het overig personeel aan academies voor lichamelijke opvoeding is 
het bepaalde in deze afdeling van toepassing met dien verstande dat voor 
de data 31 december 1980, 1 januari 1981,3  februari 1982 en 1 januari 
1986 w ordt vervangen door respectievelijk 31 juli 1982, 1 augustus 
1982, 3 september 1983 en 1 augustus 1987.

R

1. In artikel V-Z1 w ordt het woord «instellingengemeenschappen» 
vervangen door: scholengemeenschappen.

2. In artikel V-Z2 wordt:
a. het woord «instellingengemeenschappen» vervangen door scholen

gemeenschappen.
b. «artikel 24, vierde lid» vervangen door: artikel 23, vierde lid.

3. Artikel V-Z3, eerste lid, onderdeel b, w ordt vervangen door: b. 
Artikel 29, tweede lid vervalt, zodat het cijfer 1 als aanduiding van het

eerste lid vervalt.

Staatsblad 1986 402 21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Artikel V-Z3, derde lid, onderdeel d, w ordt vervangen door: Artikel 
48 vervalt.

5. In artikel V-Z4, tweede lid, w ordt «artikel IV-A3, eerste lid, onderdeel 
1» vervangen door: artikel IV-A3, eerste lid, onderdeel a.

ARTIKEL II

In het Besluit overgangsmaatregelen v.j. en v.j.v. 1985 (Stb. 1985,
163) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel B1, derde lid, w ordt «I-S25» vervangen door I-S26.

2. In artikel B4 w ordt
a. «artikel A1, tweede lid, onder al» vervangen door: artikel A 1 , 

tweede lid, onder a1 ;
b. «I-S25» vervangen door: I-S26;
c. na «Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel» opgenomen: zoals dat 

op 31 maart 1985 luidde.

3. In artikel C1, eerste lid, w ordt tussen «V-R702» en «Rechtspositie
besluit» ingevoegd: van het.

4. In artikel C2, eerste lid, w ordt «Cl» vervangen door: C1.

5. In artikel C3 w ordt «I-S25» vervangen door: I-S26.

6. In artikel C4, tweede lid, w ordt na «I-P3, derde lid,» ingevoegd: van 
het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel.

7. In de bijlage 1 vervalt na «(geboortedatum)» de aanduiding:
(plaats).

ARTIKEL III

In het Besluit overgangsmaatregelen v.o. 1985 (Stb. 1985, 164) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel A 1 , tweede lid, onderdeel c, w ordt «Rechtspositiebeleid» 
vervangen door: Rechtspositiebesluit.

2. In artikel B1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het eerste lid, onderdeel c, wordt «V-Q74» vervangen door: 

V-Q76.
b. in het achtste lid w ordt de tweede volzin vervangen door: Per 

functieniveau en per vak of groep van vakken dan wel vakrichting voor 
zover het een instelling of cursus voor algemeen en op het beroep gericht 
onderwijs betreft, worden de functies toebedeeld aan de leraren in de 
omgekeerde volgorde van de afvloeiingsregeling met inachtneming van 
de geldende algemene voorschriften.

c. de eerste volzin van het tiende lid w ordt vervangen door:
10. Voor zover in een school of scholengemeenschap de totale

betrekkingsomvang van de leraren die voor toedeling van een functie van 
een bepaald niveau in aanmerking zouden kunnen komen, groter is dan 
de form atie van dat niveau die voor die school o f scholengemeenschap 
beschikbaar is, kunnen in de omgekeerde volgorde van de afvloeiingsre
geling deze leraren afzien van een hun op grond van het bepaalde in het 
achtste en negende lid toebedeelde functie, en in plaats daarvan een

Staatsblad 1986 402 22



 

 

 

 

 

 

 

 

functie waarvoor een lager maximum salaris geldt aan de school aanvaar
den.

3. In artikel B2 wordt:
a. in het tweede lid «V-Q25, V-Q26, V-Q27 of V-Q 51» vervangen door: 

V-Q26, V-Q27, V-Q28, V-Q52 of V-Q56.
b. in het derde, vijfde, zesde en zevende lid na onderscheidenlijk 

«I-R401, onder c», «I-R403», «I-Q413» en I-Q413, zevende lid,» opgeno
men: van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel.

4. In artikel B4 wordt
a. «V-Q27» vervangen door: V-Q28;
b. «V-Q99» vervangen door: V -Q 101;
c. «V-Q47» vervagen door: V-Q48.

5. In artikel B5 wordt «V-Q74» vervangen door: V-Q76.

6. In artikel B6 w ordt «V-Q98» vervangen door: V-Q100.

7. In artikel B10, tweede lid, vervalt het aanhalingsteken na: beschikbaar 
waren.

8. In artikel B 11 wordt in het eerste lid, onder c, in het tweede lid en in 
het derde lid, onder b «bijlage P1» vervangen door: bijlage Q1.

9. In artikel B12 w ordt «V-Q95 to t en met V-Q99» vervangen door: 
V-Q97 to t en met V-Q 101.

10. In artikel C1 wordt
a. in het eerste lid «V-P1, V-Q403, V-Q404 en V-R404» vervangen 

door: V-P1, V-Q402, V-Q403, V-Q 501, V-R404 en V-R501.
b. in het derde lid «V-Q36, V-Q40, V-Q45, V-Q52 en V-Q59» vervangen 

door: V-Q37, V-Q 41, V-Q46, V-Q53 en V-Q60.

11. In artikel C2 w ordt «V-Q80, eerste, tweede en vierde lid, V-Q 81, 
V-Q82, eerste lid, V-Q83, eerste lid, V-Q85, eerste lid, en V-Q88, eerste 
lid,» vervangen door: V-Q82 to t en met V-Q87 en V-Q90.

12. In artikel C3, derde lid, w ordt «V-Q99» vervangen door: V-Q101.

13. In artikel C4, derde lid, w ordt «V-Q98» vervangen door: V-Q100.

14. In de bijlage 1 w ordt
a. bij het vak «grootkeuken» achter «HMO» opgenomen: , HHNO 

(THW)
b. het vak «verkeer en verkeersonderzoek» vervangen door: verkeers- 

en vervoersonderzoek.

15. In bijlage 2 vervalt na «(geboortedatum)» de aanduiding: (plaats).

A R TIK EL IV

In het Besluit overgangsmaatregelen Iw. 1985 (Stb. 1985, 165) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel A2 wordt de zinsnede «die hem op grond van het bepaalde 
in artikel B1 zou kunnen worden toebedeeld. In artikel B1 zou kunnen 
worden toebedeeld»: vervangen door: die hem op grond van het bepaalde 
in artikel B1 zou kunnen worden toebedeeld.

Staatsblad 1986 402 23



  

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 

22..  IInn  aarrttiikkeell  BB11,,  vviijfjfddee  lliidd,,  wwoorrddtt  nnaa  ««aarrttiikkeell  II--QQ660066,,  ddeerrddee  lliidd,,  oonnddeerrddeeeell  
a» toegevoegd: van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel.

3. In de bijlage 1 vervalt na «(geboortedatum)» de aanduiding:
(plaats).

ARTIKEL V

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst behoudens het 
bepaalde in het tweede, het derde en het vierde lid.

2. Het bepaalde in de navolgende onderdelen van artikel I werkt terug:
-  A, onderdeel 1, tot en met 9 maart 1985;
-  H, onderdeel 3, 4, 5 en 6 ,1, onderdeel 12, 13, 19, 20 en 21, J, 

onderdeel 14, 15, 19, 21,22 en 25, M, O, onderdeel 1, 6 en 7, P, 
onderdeel 1,6, 8, 9 en 10, tot en met 1 april 1985;

-  E, onderdeel 1, I, onderdeel 4, 6, 8, 9, 0, onderdeel 2, P, onderdeel 3 
en 4, tot en met 1 augustus 1985;

-  E, onderdeel 2 tot en met 1 januari 1986.

'  Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 4 ju li 1986, Stb. 387.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gem aakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van O nderw ijs en W etenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 12 augustus 1986, nr. 153.

3. Het bepaalde in artikel I onder H, onderdeel 2, treedt in werking met 
ingang van 1 augustus 1986.

4. Het bepaalde in artikel III, onderdeel 2 en 14, werkt terug tot en met 
1 april 1985.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 12 juli 1986
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de dertigste juli 1986
r'MEÜESïr De Minister van Justitie,
urms F. Korthals Altes
' TsSE

Staatsblad 1986 402 24



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICH TIN G

1. A lgem een

In het onderhavige besluit w ordt een aantal wijzigingen neergelegd 
teneinde een aantal m isstellingen welke bij de invoering van de «Herziening 
Onderwijs Salarisstructuur» (Stb. 1985, 155) in het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel zijn opgenomen, te verbeteren.

Voorts is het noodzakelijk gebleken een aantal inhoudelijke wijzigingen 
aan te brengen als gevolg van nadere besprekingen in het Georganiseerd 
Overleg waar is vastgesteld dat de tekst van het besluit als neergelegd in 
voornoemd Staatsblad niet in alle gevallen voldoende recht doet aan de 
bepalingen van het HOS-akkoord.

Tenslotte w ordt met een aantal wijzigingen bereikt dat daar waar de 
tekst van het besluit als neergelegd in voornoemd staatsblad niet duidelijk 
was, dan wel voor tweeërlei uitleg vatbaar was, helderheid w ordt verschaft.

Daar waar een wijziging enigermate een inhoudelijke verandering van 
de regeling met zich brengt w ordt die wijziging in het hiernavolgende 
-  artikelsgewijs -  toegelicht.

In de onderscheiden hoofdstukken is waar die nog was opgenomen 
telkenmale de slotbepaling vervallen. Deze zijn overbodig als gevolg van 
het bepaalde in artikel I-A7, zoals dat luidt met ingang van 1 april 1985 
(Stb. 1985, 155).

In de periode 1986/1987 zal het Rechtspositiebesluit onderwijsperso
neel systematisch worden doorgelicht. Daarbij zal worden bezien in 
hoeverre de betrokkenheid van het ministerie en de inspectie bij de 
uitvoering van de arbeidsvoorwaarden door het bevoegd gezag nog 
wenselijk c.q. noodzakelijk is. Voorts zal aandacht worden besteed aan de 
leesbaarheid en eenvoud van deze regeling. Tevens zal worden bestudeerd 
de mogelijkheid om niet beargumenteerde verschillen in rechtspositie 
tussen de verschillende soorten van onderwijs weg te nemen. Er wordt 
naar gestreefd een rapportage hierover eind 1987 te doen verschijnen.

Artikel l-A 1
Deze wijziging strekt ertoe het ten onrechte onvermeld laten van de 

conrector te verbeteren en voorts w ordt aan deze bepaling een noodzake
lijke algemenere werking gegeven, omdat de oude tekst de werking 
beperkte to t het personeel in de zin van de W et op het voortgezet 
onderwijs (Stb. 1967, 387).

Artikel I-C9
De uitzondering die in d it artikel wordt aangebracht, vindt er haar 

oorzaak in dat voor de directeur, de adjunct-directeur en de leraar aan de 
Nieuwe Leraren Opleiding ten aanzien van de arbeidsduurverkorting de 
regeling zoals die voor de rijksambtenaren luidt, van toepassing is.

Artikel I-H 21
De verlaging van 80% naar 70% is een aanpassing aan de inmiddels in 

die zin gewijzigde norm in de W et op de arbeidsongeschiktheidsverzekering 
(Stb. 1966, 84).

Artikel I-J21
De wijziging van artikel I-J21 strekt ertoe een vergissing te corrigeren 

die in Stb. 1985, 110 is ingevoerd. De tekst is thans weer in overeen 
stemming met de tekst zoals die luidde vóór 9 maart 1985.

Artikel I-P3
Aan artikel I-P3 is een vierde lid toegevoegd waarvan de inhoud 

overeenkomt met die van artikel I-Q2, zevende lid van het Rechtspositie
besluit onderwijspersoneel, zoals dat luidde op 31 maart 1985.

Staatsblad 1986 402 25



 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel I-P7
Het tweede lid van artikel I-P7 is vervangen door een nieuw tweede lid 

waarin is verwoord dat een periodieke verhoging w ordt toegekend 
wanneer betrokkene in het laatste jaar voorafgaande aan zijn benoeming 
ten minste 60 dagen heeft gewerkt, ook wanneer dat laatste jaar bijvoor
beeld drie of acht jaar in het verleden ligt. Dit betekent dat de betrokkene 
die in het schooljaar 1985-1986 60 dagen of meer heeft gewerkt en 
werd bezoldigd volgens schaalnr. 8-0 en die in 1989-1990 weer dezelfde 
functie gaat bekleden, bij aanstelling in 1989 een periodiek w ordt 
toegekend en dus inschaling plaatsvindt volgens schaalnr. 8-1, onvermin
derd de eventuele toepassing van artikel I-P10, eerste lid.

In de oude tekst was dit beperkt to t het schooljaar onmiddellijk 
voorafgaand aan dat waarin de benoeming plaatsvindt.

Artikel I-P10
Het eerste lid is nauwkeuriger geformuleerd dan de oude tekst en 

daarmee ook beter afgestemd op de werking van artikel I-P7, tweede lid: 
artikel I-P10, eerste lid en artikel I-P7, tweede lid werken cumulatief.

Het tweede lid is ongewijzigd.
In het nieuwe derde lid w ordt de verhoging'nader gespecificeerd.
Het nieuwe vierde lid is nodig omdat anders elk jaar waarin minder dan 

60 dagen w ordt gewerkt niet zou meetellen voor de bepaling van het 
salaris met toepassing van het eerste of tweede lid.

Hoofdstuk l-Q
Ook in hoofdstuk l-Q zijn enkele redactionele wijzigingen aangebracht 

die voor zichzelf spreken. De artikelsgewijze toelichting beperkt zich dan 
ook to t de meer inhoudelijke aspecten.

Artikel I-Q210 en I-Q310
In artikel I-Q106 is geregeld in welke gevallen men aanspraak behoudt 

op een hogere maximumschaal dan die welke voor een functie op een 
bepaald moment form atie f beschikbaar is. Niet geregeld was de situatie 
dat er weliswaar geen andere maximumschaal ging gelden, doch uitsluitend 
een ander carrièrepatroon. Deze artikelen beogen in die leemte te 
voorzien door te bepalen dat het carrièrepatroon dat gedurende ten 
minste drie onmiddellijk voorafgaande schooljaren (gerekend vanaf het 
moment waarop ingevolge het bepaalde in de artikelen l-Q  206/I-Q 306 
niet langer een adjunct-directeur kan zijn benoemd) voor de leraar tevens 
adjunct-directeur heeft gegolden, blijft gelden zolang hij aan dezelfde 
school verbonden blijft.

Artikel I-Q211 en I-Q311
Voor het basisonderwijs en het speciaal onderwijs is een artikel 

opgenomen analoog aan artikel I-Q420.

Artikel I-Q30I tot en met I-Q309
In paragraaf 3 zijn enkele wijzigingen aangebracht in verband met de 

inwerkingtreding van het Formatiebesluit ISOVSO (Stb. 1985, 518).

Artikel I-Q405
Aangezien voor nascholings- en applicatiecursussen aparte formatie 

w ordt toegekend, dienen leerlingen van deze cursussen buiten beschou
wing te blijven bij de berekening van y voor de dagschool. Het artikel is in 
deze zin aangepast.

Artikel I-Q407
Het schema in d it artikel was niet compleet. In dit besluit w ordt een en 

ander gecorrigeerd. Onderdeel a. van het derde lid was inmiddels 
overbodig geworden en is derhalve vervallen.

Staatsblad 1986 402 26



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel I-Q409
Deze wijziging beoogt de inhoud van het tot nu toe bestaande zesde lid 

duidelijker weer te geven.

Artikel I-Q410
In het tot nu toe bestaande vierde lid werd abusievelijk slechts rekening 

gehouden met het dagonderwijs. Deze vergissing is hersteld.

Artikel I-Q413
Naast de correctie van een onjuiste verwijzing is thans in dit artikel 

bepaald dat benoeming van een adjunct-directeur alleen mogelijk is 
indien die benoeming niet leidt tot «verdringing» van in vaste dienst 
benoemde leraren.

Artikel I-Q417
Aangezien ook cursussen aan avondscholen kunnen zijn verbonden is 

artikel I-Q417, eerste lid niet langer beperkt tot een dagschool.

Hoofdstuk l-R
Ook met betrekking tot dit hoofdstuk wordt alleen een toelichting 

gegeven op artikelen die een min of meer inhoudelijke wijziging bevatten.

Artikel l-R 107
Deze wijziging heeft ten doel aan te geven dat een belanghebbende 

slechts eenmaal in zijn loopbaan een periodiekenstop van 2 jaren tegen 
komt. Heeft men in enig carrièrepatroon een stop van bijvoorbeeld 1 jaar 
gemaakt, dan behoeft in een -  al dan niet aansluitend -  carrièrepatroon 
nog slechts één jaar een wachtperiode te worden doorgebracht.

Artikel l-R202a en l-R302a
Deze artikelen openen de mogelijkheid bij de toekenning van aanvullende 

formatie aan een school te bepalen dat die formatie geacht wordt niet 
formatief beschikbaar te zijn als bedoeld in artikel l-R 109, eerste lid.

Artikel I-R206, I-R207 en I-R208
Artikel I-R306, I-R307 en I-R308
Deze artikelen geven regels met betrekking tot vervanging. Daarnaast 

is in de artikelen I-R207 en I-R307 geregeld dat ook een aan de school 
verbonden leraar aan wie als gevolg van de aan de school toegekende 
aanvullende formatie tevens niet voor garantie in aanmerking komende 
formatie-uren zijn toebedeeld, hiervoor een tijdelijke uitbreiding van de 
betrekkingsomvang krijgt.

De bepalingen zijn zoveel mogelijk gelijk aan die voor het voortgezet 
onderwijs (I-R414 en I-R416).

Artikel I-R209 en I-R309
Zoals blijkt uit de tekst van de artikelen I-R209 en I-R309 zijn deze 

artikelen alleen van belang voor een beperkt aantal leraren, namelijk de 
leraren zintuiglijke en lichamelijke oefening en de leraren eigen taal en 
cultuur. Uitsluitend deze categorieën leraren worden dan ook genoemd in 
artikel 17 van de Wet op het basisonderwijs en artikel 24a van de 
Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs. 
Helaas waren in de oorspronkelijke artikelen I-R207 en I-R307 ten 
onrechte impliciet ook regelen gegeven voor de leraren zintuiglijke en 
lichamelijke oefening en de leraren eigen taal en cultuur die werkzaam 
zijn aan scholen van hetzelfde bevoegd gezag (openbaar of bijzonder). 
Aangezien het hier niet een bovenschoolse benoeming betreft als bedoeld 
in de artikelen 17 en 24a van respectievelijk de WBO en ISOVSO en de 
uitbreiding van de taakomvangsgarantieregeling hiervoor, ook blijkens de 
wijze van totstandkoming, is de onderhavige wijziging aangebracht.

Staatsblad 1986 402 27



  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

DDee  iinn  artartikelikel  I-RI-R220099  eenn  I-R3I-R30909  neergeneergeleglegde de rregeegeling ling heheefteft  memet t nnaammee  
betrekking op de toepassing van de taakomvangsgarantieregeling. In de 
meeste gevallen zal voor de bovenschools benoemde leraren de toepassing 
van deze garantieregeling een gunstiger uitkomst opleveren dan in de 
situatie waarin zij voor dezelfde totale omvang van werkzaamheden in 
dienst zouden zijn bij hetzij een gemeente hetzij een bevoegd gezag van 
een of meer bijzondere scholen.

Artikel I-R210 en I-R310
Ook hier is een regeling opgenomen analoog aan die voor leraren in het 

voortgezet onderwijs (I-R412).

Artikel I-R403
Het toegevoegde derde lid opent de mogelijkheid facilitaire taakeenhe- 

den toe te kennen waarbij van geval tot geval kan worden aangegeven bij 
voorbeeld of er een bepaald functieniveau voor geldt, en in welke mate zij 
kunnen worden beschouwd als gebonden taakeenheden, enz. Daarnaast 
kan bij de toekenning van facilitaire taakeenheden worden bepaald dat 
deze eenheden in bepaalde gevallen geacht worden niet formatief 
beschikbaar te zijn als bedoeld in artikel I-R109, eerste lid.

Artikel I-R407
Thans is -  in het vierde lid -  expliciet bepaald dat de door de directie 

verplicht te geven lessen uitsluitend ten laste komen van de tweedegraads 
formatie.

Verder is in het vijfde lid aangegeven welk salarisniveau beschikbaar is 
voor de taakeenheden. Artikel I-R407 had tot nu toe -  ten onrechte -  
uitsluitend betrekking op leraarlessen.

Artikel I-R410
In het nieuwe tweede lid wordt geëxpliceerd dat de toedeling van 

formatie-eenheden in eerste instantie per functieniveau geschiedt aan de 
leraren die in dienst zijn van de instelling. Wanneer formatie-eenheden 
nog niet zijn toebedeeld, dienen deze te worden opgedragen aan leraren 
van een ander functieniveau, met inachtneming van de in het vierde lid 
gestelde grens. De formatie-eenheden die niet kunnen worden toegewezen 
vormen één of meer vacatures.

In het nieuwe vijfde lid wordt aangegeven dat de toedeling van forma
tie-eenheden zo efficiënt mogelijk dient te gebeuren, dat wil zeggen dat 
het aantal eenheden toegedeeld aan in dienst zijnde leraren zo groot 
mogelijk dient te zijn.

Deze bepaling was reeds opgenomen in artikel I-R411, derde lid, maar 
is vanwege de algemene strekking nu ook opgenomen in artikel I-R410.

Het zesde lid is gelijk aan de laatste volzin van het oude zesde lid; de 
eerste volzin van het oude zesde lid is geschrapt omdat deze zin in 
tegenspraak kan zijn met de gehandhaafde volzin.

Artikel I-R416
In een nieuw tweede lid is geregeld dat ook een aan de instelling 

verbonden leraar aan wie als gevolg van de aan de instelling toegekende 
facilitaire taakeenheden boven zijn betrekkingsomvang tevens niet voor 
garantie in aanmerking komende formatie-eenheden zijn toebedeeld, 
hiervoor een tijdelijke uitbreiding van de betrekkingsomvang krijgt.

Artikel I-R503
Het nu vervallen onderdeel van dit artikel was abusievelijk in de 

paragraaf voor het h.b.o. opgenomen.

Artikel I-R510 en I-R555
Ten onrechte ontbraken deze bepalingen, dié gelijk zijn aan die voor 

leraren in het voortgezet onderwijs.

Staatsblad 1986 402 28



  
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

AArrttikikeel l IIII-II-AA88
Artikel III-A8 is aangepast aan artikel 52 van de W et op het voortgezet 

onderwijs zoals dat is gewijzigd per 1 april 1985 (Stb. 408).

Artikel V-Q101
Artikel V-Q101 is geheel nieuw voor het hoofdstuk directies en analoog 

aan artikel V -R101.
Het eerste lid regelt de toekenning van de zgn. (fictieve) extra taakomvang 

uitsluitend ten behoeve van de salarisberekening op grond van de diverse 
Besluiten overgangsmaatregelen 1985.

In het tweede lid w ordt geregeld dat deze extra taakomvang wordt 
verminderd naarmate de reguliere taakomvang van de betrokkene 
toeneemt. Een uitzondering w ordt hierop gemaakt -  met toepassing van 
artikel I-A7, eerste lid -  in geval van kortdurende vervangingssituaties.

In het derde lid w ordt geregeld dat de belanghebbende die werkzaam 
is in het basis- of (voortgezet) speciaal onderwijs bij voorrang dient te 
worden belast met vacerende (reguliere) taakomvang aan de instelling.

Artikel V-R101
Dit artikel heeft dezelfde inhoud als artikel V-Q101 en is explicieter en 

vollediger geformuleerd dan de oude tekst: met name zijn nu ook de 
Besluiten overgangsmaatregelen v.o. en Iw. 1985 en de Beschikking 
overgangsmaatregelen a l.o. 1985 opgenomen en zijn het tweede en 
derde lid toegevoegd.

Artikel V-R102
De invoering van het nieuwe salarissysteem per 1 april 1985 betekende 

dat de bevoegdheidsbezoldiging kwam te vervallen en in plaats daarvan 
de functie bepalend werd voor de salariëring van leraren en pedagogisch 
personeel. In het overgangsrecht was geen voorziening opgenomen voor 
hen die op het moment van invoering van de regeling studeerden voor 
een akte, diploma of getuigschrift op grond waarvan zij krachtens de op 
31 maart 1985 en 31 juli 1985 geldende rechtspositionele regelingen 
een salariëring volgens een hogere schaal zouden hebben verkregen na 
het behalen van het diploma. In het artikel w ordt alsnog een voorziening 
geboden.

Artikel V-R201
De wijziging onder a) beoogt de belanghebbende zijn salarisuitzicht te 

laten behouden ook wanneer hij als (adjunct)-directeur in het basisonder
wijs werkzaam blijft. In verband daarmee kan het tweede lid van artikel 
V-R201 vervallen.

In het nieuwe vierde lid is thans opgenomen dat de belanghebbende 
niet aan de promotiecriteria behoeft te voldoen wanneer hij gebruik maakt 
van zijn salarisuitzicht.

Artikel V-R301
De wijzigingen in dit artikel komen overeen met die in V-R201.

Artikel V-R403
Voor de zogenaamde «zittende studerenden» (zie artikel V-R102) wordt 

in d it artikel een recht op voorrangsbenoeming geregeld.

Artikel V-R404
Deze wijziging is analoog aan die in artikel V-R201, eerste lid en 

V-R301, eerste lid.

Staatsblad 1986 402 29



  

 

 
 

 
 

 

  

 

DeDereguleringregulering

Dit besluit is getoetst aan de aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving. Het besluit ontmoet uit het oogpunt van deregulering 
geen bezwaren.

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1986 402 30


	stb-1986-402



